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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na monitoring vegetace za využití fytocenologických

snímků v rašelinném lese v nivě kolem potoka Hučiny, na kterém proběhla v roce 2013

hydrologická revitalizace. Cílem práce bylo zdokumentovat flóru a biotopy šest lest

po hydrologické revitalizaci a porovnat je s diplomovými pracemi Lazárkové (2012),

uskutečněné před revitalizací, a Stachové (2015), provedené těsně po revitalizaci.

Plochy v lesnaté části byly rozděleny do tří transektů, ve kterých byla monitorována

vegetace v patře stromovém, keřovém, bylinném a mechovém. V jednotlivých

vegetačních patrech byla určována druhová bohatost, frekvence, průměrná pokryvnost

druhů a také se zde měřila výška hladiny podzemní vody. Získaná data mohou být

následně použita pro další studie, které by mapovaly změny ve vegetaci zkoumané

oblasti nivy Hučiny.
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ABSTRACT

The bachelor´s thesis is focused on the monitoring of vegetation

of the peatland forest in the floodplain around the Hučina stream, on which

hydrological restoration took place in 2013. The aim of the work was to document the

flora and habitats six years after the restoration and to compare them with results

obtained by Lazárková (2012) before restoration, and Stachová (2015) after

the revitalization. The areas in the forest part were divided into three transects, in

which the vegetation of the tree, bush, herb and moss layers, respectively, was

monitored. The vegetation was documented by description of the coverage and

frequency of distribution of different plants species. Additionally, the height of the

groundwater level was measured in the respective studied plots. The obtained data can

be used for further studies that would map the changes of the vegetation in the studied

area of the Hučina floodplain.
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1. ÚVOD

Mokřadní biotopy jsou z mnoha důvodů považovány za jedinečné ekosystémy, plní

mnohé nezastupitelné funkce, jako je např. zadržování vody a také se podílejí na

koloběhu vody v krajině. Mokřady jsou biotopem se značnou biodiverzitou druhů, jsou

na ně vázané mnohé vzácné, ohrožené nebo endemické druhy fauny a flóry.

I v dnešní době mokřady stále čelí mnohým lidským zásahům, kterými byly

v minulosti ovlivněny. V 70. a 80. letech minulého století docházelo k vážným

zásahům do vodního režimu v krajině. Docházelo k napřimování vodních toků a

vzniku odvodňovacích kanálů, čímž bylo následně dosaženo rychlejšího odtoku vody

z krajiny. Těmito zásahy byly získávány plochy pro další zemědělskou činnost.

Výsledkem těchto zásahů bylo také odvodnění mokřadních biotopů a ztráty jejich

ekologické stability. Jedním z toků, které byly v minulosti narovnány, je právě dolní

tok potoka Hučiny, nacházející se v Národním parku Šumava. V rámci Programu

revitalizace šumavských mokřadů a rašelinišť došlo k revitalizaci tohoto toku a

navrácení jeho původního meandrujícího tvaru.

Cílem této bakalářské práce bylo zdokumentovat vegetaci a biotopy v

rašelinném lese na jednotlivých vymezených transektech a následně porovnat změny

ve vegetaci s diplomovými pracemi Lazárkové (2012), jejíž monitoring byl v této

lokalitě proveden před plánovanou revitalizací potoka, a Stachové (2015),

uskutečněný bezprostředně po revitalizaci Hučiny. Zjištěná data v této práci mohou

být následně využita pro monitoring, který by zjišťoval další změny vegetace

studované oblasti nivy Hučiny.
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2. CÍLE BAKÁLÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo zdokumentovat floru a biotopy na trvalých plochách v

nivě Hučiny šest let po provedené hydrologické revitalizaci.

Cílem teoretické části bylo:

• Zpracování literárního přehledu poznatků o vegetaci a určujících

ekologických faktorech horských a podhorských říčních niv.

• Shromáždění základních poznatků o vegetaci, půdě a hydrologickém

režimu nivy Hučiny.

Cílem praktické části bylo:

• Podchycení stavu vegetace za využití fytocenologických snímků.

• Úplný druhový seznam lokality.

• Zhodnocení zjištěných údajů a porovnání druhové bohatosti a stavu

vegetace s literárními údaji.
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3. Literární přehled

3.1 Mokřady

3.1.1 Definice mokřadu

Podle mezinárodní Ramsarské úmluvy o ochraně mokřadů z roku 1971, která má za

cíl chránit a udržitelně využívat tyto biotopy, je mokřad definovaný jako: „území

bažin, slatin, rašelinišť, území pokrytá vodou, přirozeně i uměle vytvořená, trvalá či

dočasná, s vodou stojatou či tekoucí, sladkou, slanou, brakickou, včetně území

s mořskou vodou, jejíž hloubka při odlivu nepřesahuje šest metrů“ (MŽP, 2008).

V mořských podmínkách je obecně uznávaná hloubka šest metrů, ale pro sladkovodní

mokřady se hloubka neurčuje. Ramsarská úmluva měla totiž původně sloužit

především k ochraně vodních a bažinných ptáků, kteří se vyskytují i na hladině

hlubokých jezer. Až počátkem devadesátých let 20. století se začala vztahovat i na

ochranu ostatních typů mokřadů (Květ a Čížková, 2017).

Mokřad je ekosystém, který se vytváří při zaplavení půdy vodou. Půda se tak

stává anaerobní, probíhají zde anaerobní procesy, což nutí biotu, zejména rostliny,

přizpůsobit se svými kořeny dlouhodobému nedostatku kyslíku (Keddy, 2010).

Mokřadní ekosystémy plní základní ekologické funkce včetně regulace vodních

režimů a zabezpečování ploch pro floru a faunu (Bergkamp a Orlando, 1994). Mezi

souší a vodou vytváří mokřady hraniční ekosystémy (neboli ekotony) a často se

vyskytují na plochách s měnící se hladinou jak nadzemní, tak podzemní vody (Květ

a Čížková, 2017).

Hlavní funkce mokřadů jsou:

• Podpora biodiverzity. Mokřady poskytují prostředí pro mnoho vzácných

druhů rostlin a živočichů.

• Zadržení vody v krajině.

• Fixace CO2 a jeho ukládání do sedimentů a tím ovlivnění globálního

klimatu.

• Intenzivní výpar z vodní hladiny a z rostlin zvlhčuje místní klima

a přispívá ke stabilitě malého vodního oběhu.
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• Tlumení průběhu povodní jejich rozléváním do plochy mokřadu

a zpomalováním jejich postupu.

• Podpora a stabilizace zdrojů pitné vody (Just, 2003).

3.1.2 Mokřadní půdy

Mokřadní půdy byly vytvořeny za podmínek zaplavení vodou dostatečně dlouho

během vegetačního období, aby se vyvinuly anaerobní podmínky v horní části půdního

profilu. Nedostatečné okysličení ovlivňuje vývin mokřadních půd (Aber a kol., 2012).

Obecně lze mokřadní půdy rozdělit do tří kategorií:

• Půdy trvale zaplavené vodou nad povrchem půdy.

• Nasycené půdy s vodní hladinou na povrchu půdy nebo těsně pod ním.

• Půdy, kde je hloubka hladiny vždy pod povrchem.

V nasycených mokřadních půdách kyslík obvykle neprostupuje více než

několik milimetrů pod vodní hladinu a redukované sloučeniny a stopové plyny (N2O,

H2S, CH4) tvořené anaerobními metabolickými cestami se mohou hromadit ve

vysokých koncentracích (Schlesinger a kol., 2020). Nasycení půdy vodou způsobuje

změnu jejích fyzikálních vlastností, a sice změkčení půdního materiálu v důsledku

oslabujícího účinku vody na vazby, které drží částice půdy pohromadě jako stabilní

agregáty (Reddy a kol., 2000). Zatímco v tenké vrstvě na povrchu půdy probíhá

aerobní metabolismus, v hlubších vrstvách půdy probíhají anaerobní procesy

(Vymazal, 2017). V těchto půdách se vyskytují čtyři klíčové prvky, a to železo,

mangan, síra a uhlík. Železo a mangan mohou být redukovány nebo oxidovány,

odstraňovány nebo akumulovány v různých částech půdy. Sírany mohou být

redukovány na sirovodík. Barva je jedním z nejlepších indikátorů stavu železa a

organických látek v zaplavených půdách. Půdy bohaté na organickou hmotu jsou

obvykle oligotrofní a kyselé, což omezuje rozmanitost a produktivitu rostlin.

Minerální hydrické půdy jsou naproti tomu mezotrofní až eutrofní a méně kyselé až

zásadité. Tyto podmínky podporují větší rozmanitost rostlin. Organická hmota má

poměrně vysokou kapacitu pro výměnu kationtů, a proto organicky bohaté mokřadní

[…]


Sorbus aucuparia + + r

Vaccinium myrtillus + + +

EO:

Sphagnopsida 3 1 7

Bryopsida ostatní 6 5 3

Lišejníky 0 0 0
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Příloha č. 2: Úplný druhový seznam lokality druhého transektu v roce 2019

číslo plochy II.1 II.7 II.8 II.9 II.10

Plocha snímku (m2) 100 100 100 100 100

Podzemní voda (cm) 78 63 65 66 63

2.7.2019

E3-zápoj (%) 40 40 25 20 30

E2-pokryvnost (%) <1 0 6 4 3

E1-pokryvnost (%) 7 4 16 11 16

E0-pokryvnost (%) 14 7 13 10 14

Holá půda

E3:

Betula pubescens 8 2 1 2 2

Picea abies 15 25 14 12 21

Pinus sylvestris 17 13 10 6 7

E2:

Pinus sylvestris 0 1 0 4 3

Picea abies r 0 0 0 0

E1:

Avenella flexuosa 0 0 r r 0

Bistorta major 0 r 0 0 0

Calamagrostis villosa + 0 r r 0

Dryopteris carthusiana r r r + 0

Fagus sylvatica 0 r 0 0 0

Trientalis europea 0 r 0 0 0

Picea abies + + 7 6 7

Sorbus aucuparia r r r r 0

Vaccinium myrtillus 3 1 5 3 5

Vaccinium vitis-idea + 0 r r r

E0:

Sphagnopsida 2 1 8 9 7

Bryopsida ostatní 12 6 5 1 8
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Příloha č. 3: Úplný druhový seznam lokality třetího transektu v roce 2019

číslo plochy III.4 III.5 III.6 III.7 III.8

Plocha snímku (m2) 100 100 100 100 100

Podzemní voda (cm) 32 51 65 65 66

2.7.2019

E3-zápoj (%) 10 21 20 28 25

E2-pokryvnost (%) 1 3 3 4 3

E2-pokryvnost (%) 31 25 24 13 12

E0-pokryvnost (%) 10 23 10 10 5

Holá půda

E3:

Betula pubescens 0 4 4 14 10

Picea abies 0 2 2 1 2

Pinus rotundata 0 1 0 0 0

Pinus sylvestris 10 4 12 11 13

Pinus x digenea 0 10 2 2 0

E2:

Betula pubescens r 0 1 0 0

Picea abies 0 3 2 4 3

E1:

Betula pubescens + 0 0 0 0

Carex nigra r 0 0 0 0

Eriophorum vaginatum 3 0 0 0 0

Molinia arundinacea 10 0 0 0 0

Picea abies + 5 5 3 2

Vaccinium myrtillus 15 20 18 10 10

Vaccinium uliginosum 1 r 0 0 0

Vaccinium vitis-idaea 2 + 1 + +

E0:

Sphagnopsida 10 8 2 3 0

Bryopsida ostatní + 15 8 7 5
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Příloha č. 4: Porovnání celkové frekvence s diplomovými pracemi Lazárkové (2012)

a Stachové (2015)

celková frekvence (%) 2010 2014 2019

E3

Betula pubescens 100 100 92

Picea abies 85 85 92

Pinus sylvestris 85 92 100

Pinus rotundata 23 15 8

Pinus digenea 8 23 23

E2

Betula pubescens 0 0 15

Picea abies 77 85 46

Pinus sylvestris 0 0 23

E1

Athyrium filix-femina 8 0 0

Avenella flexuosa 23 23 23

Betula pendula 8 23 0

Bistorta major 0 0 8

Calamagrostis villosa 31 54 46

Calluna vulgaris 15 15 0

Carex brizoides 31 15 15

Carex nigra 8 8 8

Carex rostrata 8 8 0

Dryopteris carthusiana 69 54 46

Dryopteris dilatata 8 0 0

Eriophorum vaginatum 8 8 8

Fagus sylvatica 0 8 8

Galeopsis bifida 0 8 0

Melampyrum sylvaticum 8 15 8

Molinia arundinacea 8 8 8

Oxalis acetosella 15 23 23

Picea abies 92 92 100

Sorbus aucuparia 38 31 54

Trientalis europaea 0 38 31

Vaccinium myrtillus 92 100 100

Vaccinium uliginosum 46 69 46

Vaccinium vitis-idaea 69 69 69

E0

Sphagnopsida 92 92 100

Bryopsida ostatní 92 100 100
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Příloha č. 5: Seznam zjištěných druhů na území

Vyšší rostliny Číslo snímku

Avenella flexuosa I.6, I.8, II.8, II.9

Betula pubescens I.6, I.7, I.8, II.1, II.7, II.8, II.9, II.10

Bistorta major II.7

Calamagrostis villosa I.6, I.7, I.8, II.1, II.8, II.9

Carex brizoides I.7, I.8

Carex nigra III.4

Dryopteris carthusiana I.6, I.7, I.8, II.7, II.8, II.9

Eriophorum vaginatum III.4

Fagus sylvatica II.7

Molinia arundinacea III.4

Oxalis acetosella I.6, I.7, I.8

Picea abies I.6, I.7, I.8, II.1, II.7, II.8, II.9, II.10, III.4, III.5, III.6, III.7, III.8

Pinus rotundata III.5

Pinus x digenea III.5, III.6, III.7

Pinus sylvestris I.6, I.7, I.8, II.1, II.7, II.8, II.9, II.10, III.4, III.5, III.6, III.7, III.8

Trientalis europaea I.6, I.7, I.8, II.7

Sorbus aucuparia I.6, I.7, I.8, II.1, II.7, II.8, II.9

Vaccinium myrtillus I.6, I.7, I.8, II.1, II.7, II.8, II.9, II.10, III.4, III.5, III.6, III.7, III.8

Vaccinium uliginosum III.4, III.5

Vaccinium vitis-idaea II.1, II.8, II.9, II.10, III.4, III.5, III.6, III.7, III.8