HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Studijní program: [B4106](#) / Zemědělská specializace

Studijní obor: [4106R026](#) / Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2020-2021

Název práce: Flóra a vegetace nivy Jedlového potoka (NP Šumava)

Student: Kateřina Svitačová

Katedra: Biologických disciplín

Vedoucí práce: Prof. RNDr. Hana Čížková, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce K. Svitačové je jednou z řady studentských kvalifikačních prací, které jsou zaměřeny na monitoring změn vegetace v nivě potoka Hučiny po jeho revitalizaci. Autorka tak mohla navázat na DP svých předchůdkyň z doby před revitalizací a těsně po ní. Praktické části práce se zhostila výborně. Oceňuji také pečlivé porovnání vlastních dat s údaji z předchozích období a navazující diskusi. Jediný drobný nedostatek spočívá v tom, že se autorka částečně odklonila od zadaného tématu řešerše. Údaje v kap. 3.5.4 se netýkají celého Hornovltavského luhu, ale pouze nivy Hučiny. V kapitole 3.5.5 mohla autorka zmínit alespoň stručně půdní vlastnosti v širší nivě Hučiny včetně rašelinného lesa, v němž probíhala její vlastní terénní práce.

Otázka k obhajobě:

Jaké ekologické faktory určují nivní vegetaci podél podhorských toků?

Jaké typy rašelinných lesů se vyskytují v nivě Hučiny? Který z nich je z přírodovědného hlediska nejcennější?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 17.05.2021

Podpis: